COTA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, solicitando anexação de proposições idênticas visando à classificação de Município como de interesse turístico

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N° 96, DE 2019

AUTOR: Deputado Itamar Borges

OBJETO: Classifica o município de Cássia dos Coqueiros como de Interesse Turístico.

Senhor Presidente,

Em consulta ao Sistema de Processo Legislativo (SPL) desta Casa, verificou-se a existência de projeto com escopo idêntico ao do projeto em epígrafe, qual seja o PL 667/2019, de autoria do Deputado Léo Oliveira.

Acerca desses casos, assim dispõe a Resolução nº 576, de 26/06/1970 (Regimento Interno):
Artigo 179 - As proposições idênticas ou versando matéria correlata serão anexadas à mais antiga, salvo as de autoria do Poder Executivo, do Tribunal de Justiça, do Tribunal de Contas e da Procuradoria-Geral de Justiça.

§ 1º - A anexação far-se-á pelo Presidente da Assembleia de ofício, ou a requerimento da Comissão ou do autor de qualquer das proposituras.

§ 2º - Apensados, os projetos não poderão tramitar em regimes diferentes.
Com efeito, o parecer GAMT n° 091/2020, do Grupo Técnico de Análise dos Municípios Turísticos da Secretaria de Turismo, ao analisar se o município de Cássia dos Coqueiros atende aos requisitos para classificação como de interesse turístico, diz respeito expressamente ao PL de Instrução 102/2018 e ao PL 667/2018.

Desse modo, com base no art. 179, caput e §1º do Regimento Interno, solicito a anexação do PL 667/2019 ao PL 96/2019, visando a acelerar a tramitação de ambos os projetos e favorecer a economia de recursos, sendo certo que os dois nobres Deputados proponentes poderão constar como autores da iniciativa.
Sala das Comissões,

Janaina Paschoal

.

SPL - Código de Originalidade: 1000334296 010920 1806